TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 49/2020 TRE-AP/PRES/DG/SGP/COPES

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o aproveitamento de candidato
aprovado em concurso público válido realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
homologado pelo Edital nº 13, publicado no DOU em 11/04/2018 e retificado pelo Edital nº
14, publicado no DOU em 07/08/2018, e tendo em vista o contido no Processo
Administrativo SEI nº 0000238-87.2020.6.03.8000,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10, da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, o candidato GEMARQUES VIEIRA MARQUES JUNIOR, aprovado em concurso
público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região e classificado em 3º lugar, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A",
Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado pela Lei nº 8.434, de 16 de junho de
1992, com lotação na 4ª Zona Eleitoral, sediada no município de Oiapoque, em vaga
decorrente da aposentadoria da servidora Vera Lúcia Cardoso Ferreira, conforme Portaria nº
190/2018, publicada no DOU nº 115, de 18 de junho de 2018, enquadrado nos limites
autorizados no anexo I da Portaria TSE nº 671/2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por ROMMEL ARAÚJO DE OLIVEIRA, Presidente, em
12/03/2020, às 17:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
ap.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0430819 e o código CRC 6D323085.

0000238-87.2020.6.03.8000 0430819v6

Portaria Presidência 49 (0430819)         SEI 0000238-87.2020.6.03.8000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031300066

66

Nº 50, sexta-feira, 13 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 56, DE 9 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o r. Despacho nº TRF2-DES-2019/35298, e o que consta do
Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-2012/01701.01, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Ato nº TRF2-ATP-2017/00413, de 5 de outubro de 2017,
publicado no D.J.e. em 17/10/2017, que incluiu na fundamentação legal da aposentadoria
da servidora SUZETE BERNARDES GUIMARÃES, Técnica Judiciária, NI-C-13, do Quadro de
Pessoal Inativo deste Tribunal, a vantagem prevista no 193 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
em interpretação conjunta com o art. 18, § 3º, da Lei nº 11.416, de 15.12.2006, em sua
redação dada pela Lei nº 12.774, de 28.12.2012, nos termos do item 9.4 do Acórdão nº
1.599/2019-TCU-Plenário e em cumprimento ao Acórdão nº 13.441/2019-TCU-1ª Câmara,
com efeitos financeiros em folha de pagamento a partir de 01.11.2019.

REIS FRIEDE

ATO Nº 66, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no Ofício nº TRF2-OFI-2020/03154, resolve:

I - EXONERAR o servidor FRANCISCO ANTÔNIO VIEIRA CORDEIRO, Analista
Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, do cargo em comissão de Diretor de Divisão, CJ-
1, da Divisão de Cultura e Administração do Centro Cultural Justiça Federal;

II - NOMEAR a servidora MÔNICA VALÉRIA DE CARVALHO GÓES, Técnica
Judiciária/Portaria, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro,
ora removida para este Tribunal, para o cargo em comissão de Diretor de Divisão, CJ-1, da
Divisão de Cultura e Administração do Centro Cultural Justiça Federal, em vaga decorrente
da exoneração de Francisco Antônio Vieira Cordeiro.

REIS FRIEDE

PORTARIA Nº 118, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no Ofício nº TRF2-OFI-2020/03154, resolve:

I - DISPENSAR a servidora MÔNICA VALÉRIA DE CARVALHO GÓES, Técnica
Judiciária/Portaria, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro,
ora removida para este Tribunal, da função comissionada de Chefe de Setor, FC-4, do Setor
de Publicação, da Diretoria Executiva do Centro Cultural Justiça Federal;

II - DESIGNAR o servidor FRANCISCO ANTÔNIO VIEIRA CORDEIRO, Analista
Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, para a função comissionada de Chefe de Setor,
FC-4, do Setor de Publicação, da Diretoria Executiva do Centro Cultural Justiça Federal, em
vaga decorrente da dispensa de Mônica Valéria de Carvalho Góes.

REIS FRIEDE

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 2.550, DE 3 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0004916-
16.2020.4.03.8000, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 27 de fevereiro de 2020, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe B,
Padrão 6, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor BRUNO BERRETTINI
CAMPONÊS DO BRASIL.

Des. MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

ATO Nº 2.564, DE 9 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0001972-
38.2020.4.03.8001, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 22 de janeiro de 2020, ANDRÉ GEORGES
ELEFTHERIOU, servidor do quadro de pessoal da Seção Judiciária do Estado de São Paulo,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Digitação,
Classe C, Padrão 13, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Des. MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

ATO Nº 2.568, DE 10 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, letra "b" da
Constituição da República, conforme Processo SEI n.º 0007568-06.2020.4.03.8000, resolve:

I - EXONERAR, a partir de 10 de março de 2020, o servidor ALEXANDRE JOSE
MONACO FILIPE, RF 3738, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança e Transporte, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal,
do cargo em comissão, CJ-1, de Diretor da Divisão de Apoio Administrativo e Logístico, da
Secretaria de Segurança Institucional, nos termos do art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de
11/12/90, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10/12/97.

Des. MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 49, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o aproveitamento de candidato
aprovado em concurso público válido realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, homologado pelo Edital nº 13, publicado no DOU em 11/04/2018 e retificado
pelo Edital nº 14, publicado no DOU em 07/08/2018, e tendo em vista o contido no
Processo Administrativo SEI nº 0000238-87.2020.6.03.8000, resolve:

Art. 1º NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10, da Lei 8.112/1990, c/c
a Lei 11.416/2006, o candidato GEMARQUES VIEIRA MARQUES JUNIOR, aprovado em
concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região e classificado
em 3º lugar, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado pela
Lei nº 8.434, de 16 de junho de 1992, com lotação na 4ª Zona Eleitoral, sediada no
município de Oiapoque, em vaga decorrente da aposentadoria da servidora Vera Lúcia
Cardoso Ferreira, conforme Portaria nº 190/2018, publicada no DOU nº 115, de 18 de
junho de 2018, enquadrado nos limites autorizados no anexo I da Portaria TSE nº
671/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMMEL ARAÚJO DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 231, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXVIII do Regimento Interno deste
Tribunal, com base na Lei nº 8.112/90, Resolução TRE-CE nº 761/2020 e Portaria TRE/CE nº
323, de 4/6/2003, resolve:

Designar FRANCISCA LEMOS DE FREITAS, Analista Judiciária do Quadro
Permanente deste Regional, para ocupar a função comissionada de Assistente II, nível FC-
2, do Gabinete da Presidência.

Des. HAROLDO CORREIA DE OLIVEIRA MÁXIMO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 69, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 15, inciso XXV, da Resolução TRE/GO n. 298, de 18 de
outubro de 2018 (Regimento Interno) e, considerando a decisão exarada no Procedimento
Administrativo Digital n. 001701/2020, resolve:

Art. 1º CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade
plena, ao servidor OTACILIO ALVES DE CASTRO NETO, matrícula n. 5056454, CPF nº
290.284.261-91, no cargo criado pelas leis nºs 7.178/1983 e 7.297/1984 de Técnico
Judiciário - Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005 combinado com os arts. 186, inciso III,
alínea "a" e 188, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 com as vantagens previstas
no art. 67, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na redação original; art. 62-A da
Lei nº 8.112/90 c/c art. 15, §1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997 e os arts. 11,
12 e 13, inciso VIII e art. 15, inciso III, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei nº 12.774, de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº 13.317, de 20 de julho
de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Des. CARLOS ESCHER

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 28, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar MARINA CHAVES CRAVEIRO TEIXEIRA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada
FC-02, no Gabinete da Diretoria-Geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 1º/3/2020.

Des. ROGÉRIO MEDEIROS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 176, DE 5 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXVIII, alínea b, do Regimento
Interno deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº
151/2018, resolve

PRORROGAR a CESSÃO da servidora MARIZA MONTEIRO DE SOUZA GUERRA,
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área de Atividade Judiciária, Classe B, Padrão 06,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar prestando serviços junto ao
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, até 20 de fevereiro de 2021, para o exercício de cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Ofício de Tutela do Meio Ambiente e do Patrimônio
Cultural da Procuradoria da República em Mato Grosso, com fulcro no artigo 93, inciso I,
da Lei nº 8.112/90 - Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

PORTARIA Nº 181, DE 6 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 2408/2020, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor MARCELO CHARAN, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Apoio Especializado - Operação de Computadores, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, do cargo em comissão de Coordenador de Infraestrutura, CJ-2.

Art. 2º DISPENSAR o servidor MAX LUIZ DE CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da chefia da
Seção de Gestão de Equipamentos de Microinformática, FC-6.

Art. 3º NOMEAR o servidor MAX LUIZ DE CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para ocupar
o cargo em comissão de Coordenador de Infraestrutura, CJ-2.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 133, DE 3 DE MARÇO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, em face do Processo SEI nº 0004703-
90.2020.6.17.8052, com fundamento no art. 34, caput, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

exonerar, a pedido, a partir do dia 04 de março de 2020, a servidora ROBERTA
GOUVEIA DE REZENDE PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe A, Padrão II, do quadro de pessoal permanente deste Tribunal, cargo
que foi criado pela Lei nº 4049/1962, tendo em vista a sua posse em outro cargo público
inacumulável

FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 181, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando a publicação da Portaria nº 175, de 10 de março de 2020, no Diário
Oficial da União nº 48, de 11 de março de 2020, p.66, que redistribuiu servidor do Quadro de
Pessoal deste Regional para o Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região em Goiás
(documento 0913196), inclusa no Processo SEI nº 0000499-35.2020.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor BRUNO MORTARI, Analista Judiciário, Área
Administrativa - Estatística, matrícula nº 481, do Quadro de Pessoal deste Regional, do
exercício da função comissionada de Assistente VI (FC-6) do Núcleo de Assistência e
Cooperação Judiciária e Institucional ao Primeiro Grau na Presidência deste Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 11 de março de 2020.

Des. FRANCISCO ANTÔNIO PAES LANDIM FILHO

Publicação - DOU - Portaria nº 49/2020 - Nomeação - Gemarques (0431258)         SEI 0000238-87.2020.6.03.8000 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
004608902593
Realce

	Portaria Presidência 49 (0430819)
	Publicação - DOU - Portaria nº 49/2020 - Nomeação - Gemarques (0431258)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-13T00:43:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial